Dicit eis: Venite & videte. Venerunt, videruntque ubi maneret & apud eum manserunt die illo: Hora autem erat ferme decima. Erat Andreas frater Simonis Petri, vnus ex duobus qui audierant a Ioanne, & secuti fuerant eum. Reperit hic prior fratrem suum Simonem, & dicit ei: Inuenimus Messiam, quod est, si interpreteris, vnctus. Et adduxit eum ad Iesum. Intuitus eum Iesus, dixit: Tu es Simon filius Iona, Tu vocaberis Cephas, quod sonat, si interpreteris, lapis. Postero die voluit Iesus exire in Galilaam, & reperit Philippum, & dicit ei: Sequere me. Erat autem Philippus a Bethsaida ciuitate Andreæ & Petri, Reperit Philippus Nathanael, & dicit ei: De quo scriptum est Moses in lege & prophetarum, inuenimus Iesum filium Ioseph Nazarenum. Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse? Dicit ei Philippus: Veni & vide. Vidit Iesus Nathanael venientem ad se, & dicit de eo: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est. Dicit ei Nathanael: Vnde me nosti? Respondit Iesus, & dixit ei: Priusquam te Philippus vocaret cum esses sub ficu, videbam te. Respondit Nathanael, & ait ei: Rabbi, tu es ille filius dei, tu es ille rex Israel. Respondit Iesus, & dixit ei: Quia dixi tibi, videbam te sub ficu, credis: maiora his videbis. Et dicit ei: Amen amen dico vobis: posthac videbitis caelum apertum, & angelos dei ascendentes ac descendentes super filium hominis.

¶ CAPVT. II.

e T die tertia nuptiarum fiebant in Cana Galilee, & erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem & Iesus ac discipuli eius ad nuptias. Et ubi defecisset vinum, dicit mater Iesu ad eum: Vinum non habet. Dicit ei Iesus. Quid michi tecum est mulier? Nondum venit hora

SECUNDVM

mea. Dicit m̄ ei⁹ ministris: Q̄cūq; dixerit vob̄s, facite. Erāt autē
 ibi lapideꝝ hydriceꝝ sex positę sc̄dm purificationē Iudeꝝog, capiētes
 singulæ metretas binas aut ternas. Dicit eis Iesus: Implete hydei
 as aq̄. Et impleuerūt eas vsq; ad summū. Et dicit eis: Infundite nūc,
 & ferte architrīclīno: & tulerūt. Postq̄ autē gustasset architrīclīnus
 aquā in vinū vsam neq; sciret vñ esset, sed ministri sciebāt q̄ haue
 rāt aquā, vocat sp̄sum, & dicit ei: Oīs hō primo loco bonū vinū
 ponit, & cū inebrietati fuerint, tūc id q̄ deterius est. Tu seruasti
 bonū vinū vsq; ad hoc tempus. Hoc ædidit initiū signorū Iesus
 in Cana Galilææ, & manifestauit gloriā suā, & crediderunt in eū
 discipuli ei⁹. Post hæc descendit Capernaū ipse & mater eius, &
 fratres ei⁹ & discipuli eius, & ibi manserūt non multis diebus, Et
 in pp̄inquo erat pascha Iudeꝝorū, & ascendit Iesus Hierosolimā
 & reperit in templo eos qui vēdebant boues & oues & colum
 bas, & numularios sedentes. Et cū fecisset flagellū e funiculis, om
 nes eiecit e tēplo, oues simul ac boues, & numulariorū effudit eꝝ
 mensāsq; subuertit. Et his qui columbas vendebāt, dixit: Aufe
 te ista hinc, nec facite domū patris mei, domū mercatus. Recor
 dati vero sunt discipuli eius, quod scriptū est: Zelus domus tuæ
 exedit me. Responderunt ergo Iudæi, & dixerunt ei: Quod sig
 nū ostendis nobis, quod ista facias? Respondit Iesus, & dixit eis,
 Destruite tēplū hoc, & in tribus diebus erigā illud. Dixerunt er
 go Iudæi: Quadraginta & sex annis extructū est tēplum hoc, &
 tu in tribus diebus eriges illud? At ille dicebat de templo corpis
 sui. Cū ergo resurrexisset e mortuis, recordati sunt discipuli eius

quod hoc dixisset, & crediderunt scripturæ, & sermoni quæ dixerat Ies⁹. Cū autē esset Hierosolymis in pascha in die festo, mlti crederunt in nomen eius, videntes signa eius quæ ædebat. Ipse autē Iesus nō credebat semetipsum eis, eo qđ ipse nosset oēs, nec op⁹ haberet, vt quisq̄ testaret de hoīe. Ipse em̄ sciebat, qđ esset in hoīe

CAPVT. III.

Rat autem homo ex pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudæorū. Hic venit ad Iesum nocte, & dixit ei: Rabbi, scimus quod a deo veneris magister. Nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit deus cū eo. Respondit Iesus, & dixit ei: Amē amē dico tibi: nisi quis natus fuerit e supernis, nō pōt videre regnū dei. Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo potest homo nasci cum sit senex? Num potest in ventrem matris suæ iterū introire, ac nasci? Respondit Iesus: Amē amē dico tibi: nisi qs natus fuerit ex aqua & spū, nō pōt introire in regnū dei. Quod natū est ex carne, caro est: & qđ natum est ex spiritu, spūs est. Ne mireris, qđ dixi tibi, oportet vos nasci e supnis Spirit⁹ vbi vult spirat, & vocē eius audis, sed nescis vnde veniat, & quo vadat. Sic est oīs qui natus est e spiritu, Respondit Nicodemus, & dixit ei: Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Iesus, & dixit ei: Tu es ille magister Israelis, & hæc ignoras? Amen amen dico tibi: quod scimus, loquimur: & quod vidimus, testamur: & testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi vobis, & non creditis, quomodo si dixero vobis cœlestia credituri sitis? Et Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendite e

INDEX SECUNDVM IMAOI

cœlo, filius hoīs, qui est in cœlo. Et sicut Moses exaltauit serpen-
 tē in deserto, ita exaltari oportet filiū hoīs : vt oīs qui credit in eū,
 nō pereat, sed habeat vitā æternā. Sic em̄ deus dilexit mundū, vt
 filiū suū vnigenitū daret : vt oīs qui credit in eū, nō pereat, sed ha-
 beat vitā æternā. Nō em̄ misit deus filiū suum in mundū, vt con-
 demnet mundū, sed vt seruet mundus per eū. Qui credit in eum,
 non cōdemnat̄. Qui vero non credit, iam condemnatus est, quia
 non credit in nomine vnigeniti filij dei. Hæc est aut̄ condemna-
 tio, quod lux venit in mūdū, & dilexerūt hoies magis tenebras q̄
 lucē. Erant em̄ eorū mala opera. Omnis enim qui male agit, odit
 lucē: nec venit ad lucē, ne arguant̄ opera ipsius. Qui aut̄ operatur
 veritatē, venit ad lucē: vt cōspicua fiant facta ipsius, q̄d per deum
 sint facta. Post hæc venit Iesus & discipuli ei⁹ in terrā Iudæā, &
 illic morabat̄ cū eis, ac baptizabat. Baptizabat aut̄ & Ioannes in
 Aenon iuxta Salim, quia aquæ multæ erant illic, & veniebant ac
 baptizabantur. Nondū em̄ coniectus fuerat Ioannes in carcerē.
 Orta est aut̄ quæstio ex discipulis Ioannis cū Iudæis de purifica-
 tione. Et venerūt ad Ioannē, & dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum
 trans Iordanē, cui tu testimoniū perhibuisti, ecce is baptizat, &
 oēs veniunt ad eum. Respondit Ioannes, & dixit: Non potest ho-
 mo accipere quicq̄, nisi fuerit ei datū e cœlo. Ipsi vos testes estis,
 quod dixerim: nō sum ego Christus, sed missus sū ante illū. Qui
 habet sponsam, sponsus est: amicus aut̄ sponsi qui stat & audit
 eū, gaudio gaudet p̄pter vocē sponsi, hoc ergo gaudium meū im-
 pletum est, illum oportet crescere, me vero minui. Qui e super⁹

nis venit, supra oēs est. Qui e terra profectus est, terrenus est, & e terra loquit̃. Qui e cœlo venit supra om̃es est: & quod vidit & audiuit, hoc testat̃, & testimoniū eius nemo accipit. Qui accepit eius testimoniū, is ob signauit, quod deus verax sit. Nā is quem misit deus, verba dei loquit̃: Nō em̃ huic ad mensurā dat deus sp̃itū. Pater diligit filiū, & oīa dedit illi in manū. Qui credit in filiū habet vitā æternā: qui aut̃ incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira dei manet super eum.

¶ CAPVT. III.

T ergo cognouit dñs, audisse pharisæos, quod Iesus plures discipulos faceret, & baptizaret, q̃ Ioannes: quanq̃ Iesus ipse nō baptizaret, sed discipuli eius: reliquit Iudæā, & abiit iterū in Galilæā. Oportebat aut̃ eū transire per Samariā. Venit ergo in ciuitatē Samariæ, quæ dicit̃ Sychar, iuxta prædiū, quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Erat aut̃ ibi fons Iacob. Iesus ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic sup fontē: Hora erat ferme sexta: Venit mulier Samaritana, vt hauriret aquā. Dicit ei Iesus: Da mihi qđ bibā. Nā discipuli ei⁹ abierant in ciuitatē, vt cibos emerēt. Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quo modo tu Iudæus cū sis, potū a me poscis quæ sum mulier Samaritana? Nō em̃ cōmerciū habet Iudæi cū Samaritanis: Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donū dei, & qs sit qui dicit tibi: Da mihi quod bibā: tu petisses ab eo, & dedisset tibi aquā viuā. Dicit ei mulier: Dñe, neq; quo haurias, habes: & puteus profundus est, vnde ergo habes aquā illā viuā? Num tu maior es patre no-

stro Jacob, q̄ dedit nobis puteū, & ipse ex eo bibit, & filij eius, & pecora ei⁹? Respondit Iesus, & dixit ei: Ois q̄ bibit ex aq̄ hac, sitiet iterū. Quisq̄ aut̄ biberit ex aqua quā ego dabo ei, non sitiet in æternū: sed aqua quā ego dabo ei, fiet in eo fons aque salientis in vitā æternā. Dicit illi mulier: Dñe, da mihi istā aquā vt nō sitiā, neq̄ veniā huc ad hauriendū. Dicit ei Iesus: Vade, voca virū tuum, & veni huc. Respondit mulier, & dixit ei: Non habeo virū. Dicit ei Iesus: Bñ dixisti, non habeo virū. Quinq̄ enim viros habuisti, & nunc quē habes, nō est tuus vir. Hoc vere dixisti. Dicit ei mulier: Dñe, video quod propheta es tu. Patres n̄ri in monte hoc adorauerūt, & vos dicitis: qđ Hierosolymis est loc⁹, vbi oporteat adorare. Dicit ei Iesus: Mulier, crede mihi, venit hora qñ neq̄ in monte hoc, neq̄ Hierosolymis adorabitis patrē. Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus, q̄a salus ex Iudæis est. Sed venit hora & nūc est, qñ veri adoratores adorabunt patrē spiritu ac veritate. Nā & p̄ tales quærit q̄ adorēt ipsū. Spūs est deus, & eos q̄ adorant eū, spiritu ac veritate oportet adorare. Dicit ei mulier: Scio qđ Messias venturus est, q̄ dicit̄ Christ⁹, cū ergo venerit ille, nobis nunciabit oīa. Dicit ei Iesus: Ego sum q̄ loquor tibi. Et cōtinuo venerunt discipuli ei⁹, & mirabant̄, qđ cum muliere loqueret̄. Nemo tñ dixit: quid quæris, aut cur loquæris cū ea? Respon- dit ergo mulier, & abiit in ciuitatē, & dicit illis hoībus: Venite videte hoīem, qui dixit mihi oīa quæcunq̄ feci, num hic ē ille Christ⁹? Exierūt ergo e ciuitate, & veniebāt ad eū. Interea rogabant eum discipuli, dicētes: Rabbi, comede. Illi aut̄ dixit

eis: Ego cibū habeo comedendū, quē vos nescitis. Dicebant ergo
 discipuli inter se: Nunquis attulit ei quod ederet? Dicit eis Iesus:
 Meus cibus est, ut faciā quod vultis quod misit me, & perficiā opus eius.
 Nōne vos dicitis: adhuc quatuor menses sunt, & messis veniet?
 Ecce dico vobis, atrollite oculos vros, & videte regiones, quoniā
 albæ sunt iam ad messem. Et qui metit, mercedē accipit: & con-
 gregat fructū in vitam æternā: ut & qui seminat simul gaudeat,
 & qui metit. In hoc enim est sermo verus, quod alius est qui se-
 minat, & alius est qui metit. Ego misi vos ad metendum, quod
 vos non laborastis. Alij laborauerunt, & vos in labores eorum
 introistis. Ex ciuitate autem illa multi crediderūt in eum Sama-
 ritanorū ppter sermonem mulieris, testificantis, quod dixisset sibi
 oīa, quæcūq; fecisset. Cū venissent ergo ad illū Samaritani, roga-
 uerunt eū ut apud se maneret. & mansit ibi duos dies. Ac multo
 plures crediderūt ppter sermonē ipsius. & mulieri dicebāt: Iam
 nō ppter tuā orationē credimus ipsi em̄ audiuimus, & scim⁹, quod
 hic est vere seruator mundi Christus. Post duos autē dies exiit in-
 de, & abiit in Galileā. Ipse em̄ Iesus testat⁹ est quod ppheta in sua pa-
 tria honorē nō haberet. Cū ergo venisset in Galileā, exceperunt
 eū Galilæi, cū omnia vidissent, quæ fecerat Hierosolymis in die
 festo. & ipsi em̄ venerant ad diem festum. Venit ergo Iesus iterū
 in Cana Galilææ, vbi fecerat ex aqua vinum. Et erat quidam re-
 gul⁹, cui⁹ fili⁹ infirmabat Capernaū. Hic cū audisset, quod Ies⁹ adue-
 nisset a Iudæa in Galileā, abiit ad eū, & rogabat eū, ut descēderet,
 ac sanaret ipsius filium. Siquidem is agebat aninam. Dixit ergo
 +

Iesus ad eū: Nisi signa & p̄digia videritis nō creditis. Dicit ad eū regul⁹: Dñe, descēde priusq̄ moriaſ fili⁹ me⁹. Dicit ei Iesus: Vade, filius tuus viuit. Credidit hō sermoni quē dixerat ei Iesus & ibat. Iam aut̄ eo descendente, serui occurrunt ei, & nunciauerūt, dicentes: Filius tuus viuit. Sciscitatus est ergo horā ab eis, in qua melius habuisset. Et dixerūt ei: heri hora septima reliquit eū febris. Cognouit ergo p̄r, quod illa hora erat, in qua dixisset sibi Iesus, fili⁹ tuus viuit, & credidit ipse & domus eius tota. Hoc iterum secundum signū ædidit Iesus cum venisset a Iudæa in Galilæam.

¶ CAPVT. V.

¶ Ost hęc erat dies festus Iudæorum, & ascendit Iesus p̄ Hierosolymā. Est aut̄ Hierosolymis ad probaticam piscina, quæ nominaſ Hebraice bethesda, quinq; porticus habens, in his iacebat multitudo magna languentiū, cæcōrum, aridorū, expectantiū aquæ motū. Angel⁹ em̄ descendebat certo tpe in piscinā & turbabat aquā. Itaq; qui prim⁹ descendisset post turbationē aquæ, sanus fiebat, a quocunq; detinebatur morbo. Erat aut̄ quidā hō illic, qui triginta & octo annos morbo tenebat. Hunc cū vidisset Iesus decubentē, & cognouisset, quā iam multū tps morbo teneret, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit ei languidus: Dñe, hōiem nō habeo, vt cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinā. Sed interim dū ego venio, iā alius añ me descendit. Dicit ei Iesus: Surge, tolle grabatū tuū, & ambula. Et statim sanus factus est hō ille, & sustulit grabatū suū, & ambulabat. Erat aut̄ sabbatū in die illo. Dicebāt ergo Iudæi ei, qui sanat⁹ fueſ

rat: Sabbatū est, nō licet tibi tollere grabatū. Respondit eis: Qui
 me sanū fecit, is mihi dixit: tolle grabatū tuū, & ambula. Interro-
 gauerūt ergo eum: Quis est ille hō, qui dixit tibi, tolle grabatum
 tuū, & ambula? Is autē qui sanus fuerat effectus nesciebat q̄s esset.
 Iesus em̄ subduxit se q̄d turba esset eo i loco. Postea reperit eū Ie-
 sus in tēplo, & dixit illi: Ecce sanus fact⁹ es, ne posthac pecces, ne
 q̄d deterius tibi cōtingat. Abiit ille hō, & nunciavit Iudæis, quod
 Iesus esset a quo sanatus fuisset. Ac propterea persequebant Iu-
 dæi Iesū, & quærebāt illū occidere, q̄d ista fecisset in sabbato. Ies⁹
 autē respōdit eis: Pater me⁹ ad hoc vsq̄ tēp̄is operat̄, & ego operor.
 Propterea ergo magis quærebāt eū Iudæi interficere, q̄a non so-
 lū soluisset sabbatū, sed & patrē suū dixisset deū, æqualē se faciēs
 deo. Respondit itaq̄ Iesus, & dixit eis: Amē amē dico vobis, non
 pōt fili⁹ a se facere qcquā, nisi q̄d viderit patrē facientē. Quæcūq̄
 em̄ ille fecerit, hæc itidē & fili⁹ facit. Pater em̄ diligit filiū, & oīa de
 mōstrat ei q̄ ipse facit: & maiora his demōstrabit ei opa, vt vos mi-
 remini. Sicut em̄ p̄r suscitāt mortuos & viuificat, sic & fili⁹ q̄s vult
 viuificat. Neq̄ em̄ p̄r iudicat quēq̄, s̄z oē iudiciū dedit filio, vt oēs
 honorent filiū, sicut honorāt patrē. Qui nō honorat filiū, nō ho-
 norat patrē qui misit illū. Amē amen dico vobis, q̄ sermonē meū
 audit, & credit ei q̄ misit me, habet vitā æternā, & in cōdemnatio-
 nē nō veniet, sed transiuit a morte in vitā. Amen amen dico vo-
 bis, q̄d veniet hora, & nunc est, q̄n mortui audient vocē filij dei:
 & q̄ audierint, viuent. Sicut em̄ p̄r habet vitā in semetipso, sic de-
 dit & filio habere vitā in semetipso, & potestātē dedit ei iudicādi

XIX SECUNDVM

quoq̄ q̄a filius hois est. Nolite mirari hoc, q̄a veniet hora, in qua
oēs q̄ in monumētis sūt, audiēt vocē ei⁹, & pdibunt, qui bona fe-
cerūt, in resurrectionē vitæ: qui v̄o mala egerūt, in resurrectionē
cōdēnationis. Nō possum ego ex me ipso facere quicq̄. Sicut au-
dio, iudico, & iudiciū meū iustū est, q̄a nō quæro voluntatē meā,
sed voluntatē ei⁹ qui misit me, patris. Si ego testimoniū perhibe-
rē de me ipso, testimoniū meū nō esset verū. Ali⁹ est qui testimo-
niū perhibet de me, & scio verum esse testimoniū, quod testat de
me. Vos misistis ad Ioānē, & is testimoniū reddidit veritari. Ego
aūt non ab homine testimonium accipio, sed hæc dico, vt vos sal-
ui sitis. Ille erat lucerna ardens & lucēs, vos aūt voluistis ad tem-
pus exultare in luce eius. At ego testimoniū habeo maius testi-
monio Ioānis. Opera em̄ quæ dedit mihi pater vt perficiā ea, ip-
sa inquā opera quæ ego facio, testant de me, quod pater misere-
rit me. Et q̄ misit me pat̄, ipse testatus est de me. Neq̄ vocē eius vn⁹
quā audistis, neq̄ speciē eius vidistis. & sermonē eius non habetis,
i vobis manentē: q̄a quē misit ille, huic vos nō creditis. Scruta-
mini scripturas, q̄a vos videmini vobis in ip̄sis vitā æternā ha-
bere: & illæ sunt, quæ testantur de me, nec vultis venire ad me, vt
vitā habeatis. Gloriā ab hoib⁹ non accipio, sed cognoui vos, q̄d
dilectionem dei nō habeatis in vobis. Ego veni noīe patris mei,
nec recipitis me. Si alius venerit noīe suo, illū recipietis. Quomo-
do vos potestis credere, qui gloriā a vobis inuicem accipitis, &
gloriā quæ a solo deo proficiscit̄, non quæritis? Nolite putare,
quod ego accusaturus sim vos apud patrē. Est qui accusat vos

Moses, in quo vos speratis. Si enim credidissetis Moysi, credidissetis
 etiam mihi, de me enim ille scripsit. Si autem illius scriptis non credi-
 sis, quomodo verbis meis credetis?

¶ CA. VI.

¶ Post hæc abiit Iesus trans mare Galilææ quod est Tibe-
 riadis & sequebatur eum turba multa, quia videbant eius sig-
 na, quæ faciebat super his quæ infirmabant. Subiit autem in
 montem Iesus, & ibi sedebat cum discipulis suis. Instabat autem pascha
 dies festus Iudæorum. Cum sustulisset ergo oculos Iesus, & vidisset,
 quod multa turba veniret ad se dicit ad Philippum: Vnde ememus pa-
 nes, ut edant isti? Hoc autem dicebat tentans eum, ipse enim sciebat quid
 esset facturus. Respondit ei Philippus: Ducuntur denariorum panes
 non sufficiunt eis, ut unusquisque pusillum quippiam accipiat. Dicit ei unus
 ex discipulis ipsius. Andreas frater Simonis Petri: Est puer unus
 hic qui habet quicquid panes ordeaceos & duos pisces. sed hæc quod
 sunt inter tam multos? Dixit autem Iesus: Facite ut homines discumbant.
 Erat autem gramen multum in eo loco. Discubuerunt ergo viri numero
 ferme quinquies mille. Accepit autem panes Iesus, cumque gratias egisset,
 distribuit discipulis, discipuli vero discumbentibus. Similiter & ex piscibus
 quantum volebat. Ut autem impleti essent, dicit discipulis suis: Colligite quæ super
 fuerunt fragmenta ne quod pereat. Collegerunt ergo, & impleuerunt duo
 decem cophinos fragmentorum ex quicquid panibus ordeaceis, quæ super fuerant
 his quæ comederant. Illi ergo homines cum vidissent quod Iesus fecerat signum
 dicebant. Hic est vere propheta ille qui venturus est in mundum. Iesus
 ergo cum cognouisset quod venturi essent, ac rapturi ipsum ut face-
 rent ipsum regem, secessit iterum in montem ipse solus. At ubi iam

SECUNDVM.

vespera esset, descenderūt discipuli eius ad mare, & cōscensa nauī,
venerūt traiecto mari ad oppidū Capernaum. Iāq̄ tenebræ erāt,
nec venerat ad eos Iesus. mare autē vento magno flente intumes-
cebat. Cū remigassent ergo ferme stadia viginti quinq̄ aut trigin-
ta, vident Iesum ambulantē sup̄ mare, & appropinquantē nauī,
ac timuerūt. Ille autē dicit eis: Ego sum, nolite timere. Voluerūt er-
go recipere eum in nauim, & illico nauis appulerat terræ ad quā
ibant. Postero die turba quæ stabat trans mare, vt vidit, quod nauī-
uicula alia nō esset ibi, nisi vna illa in quā ingressi fuerāt discipuli
eius, & quod non introisset cū discipulis suis Iesus in nauiculā,
sed soli discipuli ei⁹ abissent: Aliæ vero superuenerūt nauiculæ a
Tiberiade iuxta locū vbi comederāt panē, posteaq̄ grās egisset
dñs: Cū ergo vidisset turba, quod Iesus non esset ibi neq̄ discipu-
li eius, ascenderunt & ipsi in nauiculas & venerūt Capernaum,
querētes Iesum, & cū inuenissent eū trans mare, dixerūt ei: Rab-
bi, qñ huc venisti? Respondit eis Iesus, & dixit: Amē amen dico
vobis, q̄ritis me, nō q̄ vidistis signa, sed q̄ comedistis de panib⁹
& saturati estis. Operemini nō cibū qui perit, sed qui p̄manet in
vitā æternā, quē filius hoīs dabit vobis, hunc em̄ pater consigna-
uit deus. Dixerunt ergo ad eū: Quid facim⁹, vt operemur opera
dei? Respōdit Iesus, & dixit eis: Hoc est opus dei, vt credatis in eū
quē misit ille. Dixerūt ergo ei: qd̄ ergo tu facis signū, vt videam⁹
& credamus tibi? quid operaris? P̄res n̄ri māducauerūt manna
in deserto, sicut scriptū est: Panem de cœlo dedit eis ad edendum.
Dixit ergo eis Iesus: Amen amen dico vobis, non Moses dedit

vobis illū panē de cœlo, sed pater meus dat vobis panem de cœlo
 verū. Panis em̄ dei est q̄ de cœlo descēdit, & dat vitā mūdo. Dixe-
 runt ergo ad eū: Dñe, sp̄ da nobis panē istum. Dixit aut̄ eis Iesus:
 Ego sū panis vitæ. Qui venit ad me, nō esuriet: & q̄ credit in me,
 nō sitiet vnquā. Sz dixi vobis, qđ etiā vidistis me, nec creditis. Oē
 qđ dat mihi pater, ad me veniet: & eū q̄ venerit ad me, non eñcio
 foras. Quia descendi de cœlo: vt faciā non qđ ego volo, sed qđ
 vult is qui misit me. Hæc est aut̄ volūtas eius q̄ misit me patris,
 ne quid perdā ex oib⁹ que dedit mihi, sed resuscitē illa in nouissi-
 mo die. Hæc est aut̄ volūtas eius qui misit me: vt ois qui videt fi-
 liū & credit in eū, habeat vitā æternā: & ego suscitabo eū in nouis-
 simo die. Murmurabāt ergo Iudæi de illo, quod dixisset, ego sum
 panis ille, qui de cœlo descēdi. Et dicebāt: Nōne hic est Iesus fili⁹
 Ioseph. cuius nos nouimus patrem & matrem? Quomodo ergo
 dicit hic, de cœlo descēdi? Respondit ergo Iesus, & dixit eis. Noli-
 te murmurare inter vos. Nemo potest venire ad me, nisi p̄r qui
 misit me, traxerit eū, & ego suscitabo eū in nouissimo die. Est scri-
 ptū in prophetis, & erunt oēs docti a deo. Omnis ergo qui audi-
 uit a patre & didicit, venit ad me, nō quod patrē viderit quisquā,
 nisi is qui est a deo, hic vidit patrē. Amē amē dico vobis, qui cō-
 fidit mihi, habet vitā æternā. Ego sum panis ille vitæ. Patres ve-
 stri comederunt manna in deserto & mortui sunt. Hic est panis
 de cœlo descēdens vt ex ipso edat aliquis, & non moriatur. Ego
 sum panis viuus qui de cœlo descēdi. Si quis ederit ex hoc pane,
 viuet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam

ego dabo pro mundi vita. Decertabant ergo Iudæi intet se, dicen-
tes: Quomodo potest hic nobis carnem dare ad edendum? Dixit
ergo eis Iesus: Amen amen dico vobis, nisi ederitis carnem filij
hominis, & biberitis eius sanguinem, non habetis vitā in vobis.
Qui edit meā carnem, & bibit meū sanguinē, habet vitā æternā:
& ego suscitabo eū in nonissimo die. Caro enim mea vere est ci-
bus, & sanguis meus vere est potus. Qui edit meā carnē, & bibit
meū sanguinē, in me manet & ego in illo. Sicut misit me viuens
pater, ita & ego viuo ppter patrē: & qui ederit me, & ipse viuet
ppter me. Hic est panis q̄ de cœlo descēdit: non sicut comederūt
patres vestri manna, & mortui sūt: Qui ederit hūc panē, viuet in
æternū. Hæc dixit in synagoga docens in Capernaū. Multi ergo
his auditis ex discipulis eius dixerūt: Durus est hic sermo, Quis
potest eū audire? Sciens autē Iesus apud semetipsum, quod mur-
murarēt de hoc discipuli ipsius, dixit eis: Hoc vos offendit? Quid
igitur si videritis filium hominis ascendentē eo vbi erat p̄ins? Spi-
ritus est qui viuificat, caro non prodest quicq̄. Verba quæ ego lo-
quor vobis, spiritus & vita sunt. Sed sunt quidā ex vobis qui nō
credunt, Nouerat enim ab initio Iesus, qui essent non credentes,
& quis proditurus esset ipsum. Et dicebat: Propterea dixi vobis,
quod nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo.
Ex eo tpe multi discipulorū eius descīuerunt eo relicto, nec am-
plius cū illo ambulabant. Dixit ergo Iesus ad duodecim: Num
& vos vultis abire? Respondit ergo ei Simō Petrus: Dñe, ad quē
ibimus? verba vitæ æterne habes, & nos credimus & cognouim⁹